КОПИЯ

1-466/2020

УИД 63RS0045-01-2020-005682-12

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

<

адрес> 08 октября 2020 г.

Промышленный районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Селиверстова В.А., 

при помощнике судьи Белоконевой А.А., 

с участием государственного обвинителя: помощника прокурора 

<

адрес> Вагнер Е.А., 

с участием защитника: адвоката Карачанской Ю.Е., представившей удостоверение № и ордер №, 

подсудимой ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним специальным образованием, разведенной, лишенной родительских прав в отношении малолетней дочери Елизаветы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, проживавшей по адресу: 

<

адрес>, судимой: 

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.159, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.161, ст.158-1, ч.1 ст.158, ч.3 ст.30, ст.158-1 УК РФ, суд 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана при следующих обстоятельствах:

30.12.2019г. точное время не установлено, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, заведомо зная о том, что квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, ей не принадлежит, а находится в ее временном пользовании по устном договору найма (аренды), не имея права распоряжаться указанной квартирой по своему усмотрению, и не намереваясь исполнять свои обязательства, используя сеть Интернет, разместила, при помощи неустановленных технических средств, на сайте объявлений «Avito.ru» объявление о сдаче квартиры по адресу: 

<

адрес> наем (в аренду) посуточно, и для придания видимости законности своих намерений прикрепила к объявлению фотографии с изображением квартиры, указав номер телефона для контакта №. В тот же день в дневное время, более точное время не установлено, по указанному ФИО1 в объявлении абонентскому номеру телефона, обратилась, ранее неизвестная ей ФИО23, сообщив о намерении снять у нее квартиру в наем (аренду) посуточно. Тогда же, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, заведомо не намереваясь исполнять свои обязательства, договорилась с ФИО23 о встрече с целью осмотра и последующей сдачи в наем (аренду) квартиры расположенной по адресу: 

<

адрес>.

30.12.2019г. примерно в 23.00 часов, более точное время не установлено, ФИО1, находясь, в находящейся в ее временном пользовании по устном договору найма (аренды), 

<

адрес> в 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, действуя умышленно, единым умыслом, встретила прибывших по указанному адресу для найма (аренды) указанной квартиры посуточно, ранее незнакомых ей: ФИО2 Йошен и ФИО23 и заведомо зная, что данная квартира ей не принадлежит, не имея права распоряжаться указанной квартирой по своему усмотрению, и, не намереваясь исполнять свои обязательства, сообщила, что, является собственницей указанной квартиры, и готова сдать в наем (аренду) указанную квартиру, тем самым сознательно сообщила ложные, несоответствующие действительности сведения, умолчав об своих истинных намерениях, и фактах своего нахождения в указанной квартире, тем самым ввела в заблуждение потерпевший №1 Йошен и ФИО23 Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, ФИО1 получив согласие от потерпевшего потерпевший №1 Йошен и ФИО23, введенных ею в заблуждение и не догадывающихся об ее истинных намерениях, на наем (аренду) указанной квартиры посуточно - в период времени с 31.12.2019г. по 02.01.2020г., сообщила, что наем (аренда) квартиры за указанные дни составит 4 000 рублей и, попросила передать ей денежные средства в размере 4 000 рублей в счет оплаты за наем (аренду) квартиры. потерпевший №1 Йошен, будучи уверенным, что ФИО1, действительно предоставит им в наем (аренду) квартиру по указанному адресу, передал ей, принадлежащие ему денежные средства в сумме 4000 рублей в счет оплаты за наем (аренду) квартиры в указанные выше дни. Тогда же, ФИО1 для создания видимости реальности своих действий, передала потерпевший №1 Йошен и ФИО23 ключ от замка, установленного во входной двери указанной квартиры, при этом достоверно зная, что входная дверь указанной квартиры оборудована двумя замками и закрывается на два ключа, не имея намерения исполнять свои обязательства - предоставлять квартиру в наем (аренду), заведомо зная, что данная квартира ей не принадлежит, что распоряжаться ею она не имеет никакого права, договорилась о заселении в квартиру потерпевший №1 Йошен и ФИО23 в 12.00 часов 31.12.2019г.. потерпевший №1 Йошен, введенный в заблуждение ФИО1, будучи уверенным в том, что она действительно предоставит им в наем (аренду) квартиру по указанному адресу, покинул совместно с ФИО23 указанную квартиру, рассчитывая заселиться в нее в 12.00 часов 31.12.2019г. согласно устной договоренности на вышеуказанные дни. ФИО1, незаконно завладев денежными средствами в сумме 4000 рублей, принадлежащими потерпевший №1 Йошен, незаконно удерживая при себе похищенное, с места совершения преступления скрылась, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению. В результате своих умышленных, преступных действий, направленных на хищение чужого имущества, путем обмана, ФИО1 причинила потерпевший №1 Йошен материальный ущерб на сумму 4000 рублей. 

Она же, ФИО1 совершила четыре кражи, то есть четыре тайных хищения чужого имущества, при следующих обстоятельствах: 

27.02.2020г. примерно в 10.30 часов, точное время не установлено, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея умысел направленный на тайное хищение чужого имущества, увидела на торговых стеллажах выставленный на продажу товар: виски код товара 3505473 «Виски Вильям ЛОУСОНС, 40% 2*0,5», стоимостью 682 рубля 53 копейки без учета НДС за одну бутылку; вино код товара 1219 «Вино MARTINI ASTI игр. Бел.Слад. 0,75», стоимостью 595 рублей 63 копейки без учета НДС, за одну бутылку, принадлежащий ООО «Агроторг». С целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное завладение чужим имуществом, ФИО1, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения путем противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, осознавая преступный характер своих действий, общественную опасность в виде причинения имущественного вреда собственнику, воспользовавшись невнимательностью продавцов и отсутствием посторонних граждан, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, подошла к стеллажу с товаром и стала брать в руки поочередно товар, а именно: виски код товара 3505473 «Виски Вильям ЛОУСОНС, 40% 2*0,5», стоимостью 682 рубля 53 копейки без учета НДС за одну бутылку в количестве двух бутылок на сумму 1365 рублей 06 копеек без учета НДС; вино код товара 1219 «Вино MARTINI ASTI игр. Бел.Слад. 0,75», стоимостью 595 рублей 63 копейки без учета НДС, за одну бутылку в количестве двух бутылок на сумму 1191 рубль 26 копеек без учета НДС, всего товара на общую сумму 2556 рублей 32 копейки без учета НДС, принадлежащий ООО «Агроторг», и складывать его в покупательскую корзину находящуюся при ней, после чего, перемещаясь по торговому залу магазина, не имея намерения оплачивать указанный товар на кассе проследовала к выходу из торгового зала, где обошла кассовую зону, не оплатив находящийся при ней товар на кассе, прошла через «вход» в магазин «Пятерочка» ООО «Агроторг», не предусмотренный для выхода из магазина с покупками, откуда вышла на улицу, покинув помещение магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг». После чего, незаконно завладев похищенным и, удерживая его при себе, скрылась с места совершения преступления, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 2556 рублей 32 копейки, без учета НДС. 

Она же ФИО1, 26.05.2020г. примерно в 14 часов 40 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 306 «А» в 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, увидела на торговых стеллажах выставленный на продажу товар: кофе код товара 18206 «PAUL. Кофе PRESID. мол. 250г», стоимостью 109 рублей 42 копейки без учета НДС за одну штуку; вермут код товара 2137723 «Вермут МАРТИНИ БЬЯНКО сл.бел. 15% 1.0л», стоимостью 538 рублей 52 копейки без учета НДС, за одну бутылку; кофе код товара 3158299 «C.N. Кофе раст. 95г», стоимостью 168 рублей 34 копейки без учета НДС за одну штуку; кофе код товара 45169 «LAV. Кофе QUAL. ORO зер.в/у» 250г, стоимостью 138 рублей 32 копейки без учета НДС за одну штуку, принадлежащий ООО «Агроторг». С целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное завладение чужим имуществом, ФИО1, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения путем противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, осознавая преступный характер своих действий, общественную опасность в виде причинения имущественного вреда собственнику, воспользовавшись невнимательностью продавцов и отсутствием посторонних граждан, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, подошла к стеллажу с товаром и стала брать в руки поочередно товар, а именно: кофе код товара 18206 «PAUL. Кофе PRESID. мол. 250г», стоимостью 109 рублей 42 копейки без учета НДС за одну штуку в количестве восьми штук на сумму 875 рублей 36 копеек без учета НДС; вермут код товара 2137723 «Вермут МАРТИНИ БЬЯНКО сл.бел. 15% 1.0л», стоимостью 538 рублей 52 копейки без учета НДС, за одну бутылку в количестве одной бутылки; кофе код товара 3158299 «C.N. Кофе раст. 95г», стоимостью 168 рублей 34 копейки без учета НДС за одну штуку в количестве двух штук на сумму 336 рублей 68 копеек без учета НДС; кофе код товара 45169 «LAV. Кофе QUAL. ORO зер.в/у 250г», стоимостью 138 рублей 32 копейки без учета НДС за одну штуку, в количестве шести штук, на сумму 829 рублей 92 копейки без учета НДС, всего товара на общую сумму 2580 рублей 48 копеек без учета НДС, принадлежащий ООО «Агроторг», и складывать его в покупательскую корзину находящуюся при ней, после чего, перемещаясь по торговому залу магазина, не имея намерения оплачивать указанный товар на кассе проследовала к выходу из торгового зала, где обошла кассовую зону, не оплатив находящийся при ней товар на кассе, прошла через «вход» в магазин «Пятерочка» ООО «Агроторг», не предусмотренный для выхода из магазина с покупками, откуда вышла на улицу, покинув помещение магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг». После чего, незаконно завладев похищенным и, удерживая его при себе, скрылась с места совершения преступления, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 2580 рублей 48 копейки, без учета НДС. 

Она же ФИО1, 05.06.2020г. примерно в 16 часов 30 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея умысел тайное на хищение чужого имущества, увидела на торговых стеллажах выставленный на продажу товар: коньяк код товара 3472490 «Коньяк ГАЛАВАНИ груз. 8л. 0,5л», стоимостью 350 рублей 31 копейка без учета НДС за одну бутылку; напиток винный код товара 3694023 «Нап.вин.ВЕРМУТ CHEAROQ BIAN. сл.фр.ар 1.0л», стоимостью 106 рублей 28 копеек без учета НДС, за одну бутылку; сыр код товара 3681266 «Бел.Сыр ГОЛЛАНДСКИЙ 45% 220 г», стоимостью 115 рублей 95 копеек без учета НДС за одну штуку; сыр код товара 3681263 «Бел.Сыр РОССИЙСКИЙ 50% 220 г», стоимостью 118 рублей 81 копейка без учета НДС за одну штуку; сыр код товара 3681279 «Бел.Сыр БЕЛЕБЕЕВСКИЙ 45%», стоимостью 94 рубля 49 копеек без учета НДС за одну штуку; кофе код товара 3658915 «NESC. Кофе GOLD нат.рас. ст/б 190г», стоимостью 157 рублей 97 копеек без учета НДС за одну штуку, принадлежащий ООО «Агроторг». С целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное завладение чужим имуществом, ФИО1, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения путем противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, осознавая преступный характер своих действий, общественную опасность в виде причинения имущественного вреда собственнику, воспользовавшись невнимательностью продавцов и отсутствием посторонних граждан, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, стала подходить к стеллажам с товаром и брать в руки поочередно товар, а именно: коньяк код товара 3472490 «Коньяк ГАЛАВАНИ груз. 8л. 0,5л», стоимостью 350 рублей 31 копейка без учета НДС за одну бутылку в количестве двух бутылок стоимостью 700 рублей 62 копейки без учета НДС; напиток винный код товара 3694023 «Нап.вин.ВЕРМУТ CHEAROQ BIAN. сл.фр.ар1.0л», стоимостью 106 рублей 28 копеек без учета НДС, за одну бутылку в количестве одной бутылки; сыр код товара 3681266 «Бел.Сыр ГОЛЛАНДСКИЙ 45% 220 г», стоимостью 115 рублей 95 копеек без учета НДС за одну штуку, в количестве шести штук, стоимостью 695 рублей 70 копеек без учета НДС; сыр код товара 3681263 «Бел.Сыр РОССИЙСКИЙ 50% 220 г», стоимостью 118 рублей 81 копейка без учета НДС за одну штуку в количестве шести штук, стоимостью 712 рублей 86 копеек без учета НДС; сыр код товара 3681279 «Бел.Сыр БЕЛЕБЕЕВСКИЙ 45%», стоимостью 94 рубля 49 копеек без учета НДС за одну штуку в количестве пяти штук стоимостью 472 рубля 45 копеек без учета НДС; кофе код товара 3658915 «NESC. Кофе GOLD нат.рас. ст/б 190г», стоимостью 157 рублей 97 копеек без учета НДС за одну штуку, в количестве трех штук, стоимостью 473 рубля 91 копейка без учета НДС, всего товара на общую сумму 3161 рубль 82 копейки без учета НДС, принадлежащий ООО «Агроторг», и складывать его в покупательскую корзину находящуюся при ней, после чего, перемещаясь по торговому залу магазина, не имея намерения оплачивать указанный товар на кассе проследовала к выходу из торгового зала, где обошла кассовую зону, не оплатив находящийся при ней товар на кассе, прошла через «вход» в магазин «Пятерочка» ООО «Агроторг», не предусмотренный для выхода из магазина с покупками, откуда вышла на улицу, покинув помещение магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг». После чего, незаконно завладев похищенным и, удерживая его при себе, скрылась с места совершения преступления, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 3161 рубль 82 копейки, без учета НДС. 

Она же ФИО1, 13.07.2020г. в период времени с 08 часов 00 минут до 11 часов 00 минут, более точное время не установлено, находясь в торговом зале магазина АО «ТД Перекресток», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А» в 

<

адрес>, имея преступный умысел направленный на тайное хищение чужого имущества, увидела на торговых стеллажах выставленный на продажу товар: виски код товара 32595 «Виски JAMESON ирландское 40% 0,7л», стоимостью 1067 рублей 70 копеек без учета НДС за одну бутылку; ликер код товара 3637991 «Ликер COINT.БЛ.ОР.дес.30% 07л», стоимостью 857 рублей 20 копеек без учета НДС, за одну бутылку; виски код товара 2069102 «Виски JAMESON 40% 1л», стоимостью 1159 рублей 73 копейки без учета НДС за одну бутылку, принадлежащий АО «ТД Перекресток». С целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное завладение чужим имуществом, ФИО1, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения путем противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, осознавая преступный характер своих действий, общественную опасность в виде причинения имущественного вреда собственнику, воспользовавшись невнимательностью продавцов и отсутствием посторонних граждан, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, подошла к стеллажу с товаром и стала брать в руки поочередно товар, а именно: виски код товара 32595 «Виски JAMESON ирландское 40% 0,7л», стоимостью 1067 рублей 70 копеек без учета НДС за одну бутылку, в количестве одной бутылки; ликер код товара 3637991 «Ликер COINT.БЛ.ОР.дес.30% 07л», стоимостью 857 рублей 20 копеек без учета НДС, за одну бутылку, в количестве одной бутылки; виски код товара 2069102 «Виски JAMESON 40% 1л», стоимостью 1159 рублей 73 копейки без учета НДС за одну бутылку, в количестве одной бутылки, всего товара на сумму 3084 рубля 63 копейки без учета НДС, принадлежащий АО «ТД Перекресток», и складывать его в сумку, находящуюся при ней, предварительно отсоединив зубами и положив на стеллаж антикражные устройства, расположенные на бутылках, после чего, перемещаясь по торговому залу магазина, не имея намерения оплачивать указанный товар на кассе, проследовала к выходу из торгового зала, где миновала кассовую зону, не оплатив находящийся при ней товар на кассе, прошла к выходу, после чего вышла на улицу, покинув помещение магазина АО «ТД Перекресток». После чего, незаконно завладев похищенным и, удерживая его при себе, скрылась с места совершения преступления, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым АО «ТД Перекресток» материальный ущерб на сумму 3084 рубля 63 копейки, без учета НДС. 

Она же, ФИО1, совершила грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

19.06.2020г. примерно в 10 часов 30 минут, более точное время не установлено, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: ул. 

<

адрес>, 69 в 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества, увидела на торговых стеллажах выставленный на продажу товар магазина: таблетки для посудомоечных машин код товара 5900627063233 «FINISH RU ALO+ REG 5х50», стоимостью 419 рублей 11 копеек без учета НДС за одну упаковку; масло оливковое код товара 1000307748 «Масло оливковое нерафинированное Extra virgin «Filippo Berio» DELICATO ст/б 0.5л», стоимостью 217 рублей 50 копеек без учета НДС за одну бутылку; шампунь код товара 81702202 «HESS Шмп МарокканскАргановое масло 400 мл», стоимостью 199 рублей 39 копеек без учета НДС за одну штуку; чай код товара 4607069383998 N060S Чай «Ahmad Tea» «Чайное ассорти» набор, пакетики в индивидуальных конвертах из фольга 15 вкусов 90 пакетиков (летний)» стоимостью 292 рубля 45 копеек без учета НДС за одну упаковку; шампунь код товара 1000002352 «CLEAR ШАМПУНЬ ПРОТИВ ПЕРХОТИ ДЛЯ МУЖЧИН ЛЕГЕНДАРНЫЙ ГЛУБОКОЕ ОЧИЩЕНИЕ 400 мл», стоимостью 208 рублей 64 копейки без учета НДС за 1 флакон; шампунь код товара 81660871 «PANTENE Шамп Густые и крепкие 400 мл», стоимостью 197 рублей 50 копеек без учета НДС за 1 флакон; шампунь код товара 81660872 «PANTENE ЛегкПитШамп Aqua Light 400 мл», стоимостью 197 рублей 50 копеек без учета НДС за 1 флакон; влажные салфетки код товара 9531700 105613005 «JOHNSON’S Детские влажные салфетки «Нежная забота» 64 шт.», стоимостью 97 рублей 77 копеек без учета НДС за 1 упаковку; кофе код товара 1500000116 «Bushido Кофе натур раст. «Ориджинал» 100г ст/бан (Бушидо)», стоимостью 253 рубля 13 копеек без учета НДС за одну штуку; подарочную сумку код товара 5485480113 «Сумка пластиковая L», стоимостью 41 рубль 50 копеек без учета НДС за одну штуку; кофе код товара 3147800001 «CARTE NOIRE кофе натуральный растворимый сублимированный СБ 95 г», стоимостью 165 рублей 36 копеек без учета НДС за одну штуку; кофе код товара 4607031791622 «Кофе D'Arte Original растворимый ст. 100г», стоимостью 158 рублей 35 копеек без учета НДС за одну штуку, принадлежащий АО «Тандер». С целью реализации своего преступного умысла направленного на хищение указанного чужого имущества, ФИО1 действуя умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями с целью личного незаконного обогащения путем безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, осознавая преступный характер своих действий, общественную опасность в виде причинения имущественного вреда собственнику, перемещаясь по торговому залу, подходя к стеллажам с товаром, стала брать поочередно в руки с торговых стеллажей товар, а именно: таблетки для посудомоечных машин код товара 5900627063233 «FINISH RU ALO+ REG 5х50», стоимостью 419 рублей 11 копеек без учета НДС за одну упаковку в количестве 2 упаковок, стоимостью 838 рублей 22 копейки без учета НДС; масло оливковое код товара 1000307748 «Масло оливковое нерафинированное Extra virgin «Filippo Berio» DELICATO ст/б 0.5л», стоимостью 217 рублей 50 копеек без учета НДС за одну бутылку в количестве 4 бутылок, стоимостью 870 рублей без учета НДС; шампунь код товара 81702202 «HESS Шмп МарокканскАргановое масло 400 мл», стоимостью 199 рублей 39 копеек без учета НДС за одну штуку в количестве 2 штук стоимостью 398 рублей 78 копеек без НДС; чай код товара 4607069383998 N060S Чай «Ahmad Tea» «Чайное ассорти» набор, пакетики в индивидуальных конвертах из фольги 15 вкусов 90 пакетиков (летний)», стоимостью 292 рубля 45 копеек без учета НДС за одну упаковку в количестве 1 упаковки; шампунь код товара 1000002352 «CLEAR ШАМПУНЬ ПРОТИВ ПЕРХОТИ ДЛЯ МУЖЧИН ЛЕГЕНДАРНЫЙ ГЛУБОКОЕ ОЧИЩЕНИЕ 400 мл», стоимостью 208 рублей 64 копейки без учета НДС за 1 флакон в количестве 6 флаконов, стоимостью 1251 рубль 84 копейки без учета НДС; шампунь код товара 81660871 «PANTENE Шамп Густые и крепкие 400 мл», стоимостью 197 рублей 50 копеек без учета НДС за 1 флакон в количестве 1 флакона; шампунь код товара 81660872 «PANTENE ЛегкПитШамп Aqua Light 400 мл», стоимостью 197 рублей 50 копеек без учета НДС за 1 флакон в количестве 1 флакона; влажные салфетки код товара 9531700 105613005 «JOHNSON’S Детские влажные салфетки «Нежная забота» 64 шт.», стоимостью 97 рублей 77 копеек без учета НДС за 1 упаковку в количестве 2 упаковок стоимостью 195 рублей 54 копейки без учета НДС; кофе код товара 1500000116 «Bushido Кофе натур раст. «Ориджинал» 100г ст/бан (Бушидо)», стоимостью 253 рубля 13 копеек без учета НДС за одну штуку в количестве 2 штук стоимостью 506 рублей 26 копеек без учета НДС; подарочную сумку код товара 5485480113 «Сумка пластиковая L», стоимостью 41 рубль 50 копеек без учета НДС за одну штуку в количестве 1 штуки; кофе код товара 3147800001 «CARTE NOIRE кофе натуральный растворимый сублимированный СБ 95 г», стоимостью 165 рублей 36 копеек без учета НДС за одну штуку в количестве 6 штук, стоимостью 992 рубля 16 копеек без учета НДС; кофе код товара 4607031791622 «Кофе D'Arte Original растворимый ст. 100г», стоимостью 158 рублей 35 копеек без учета НДС за одну штуку в количестве 4 штук, стоимостью 633 рубля 40 копеек без учета НДС, всего товара на общую сумму 6415 рублей 15 копеек без учета НДС, принадлежащий АО «Тандер» и, складывать указанный товар в покупательскую корзину и в пакет, находящиеся при ней. В покупательскую корзину, находящуюся при ней сложила товар: таблетки для посудомоечных машин код товара 5900627063233 «FINISH RU ALO+ REG 5х50», стоимостью 419 рублей 11 копеек без учета НДС за одну упаковку в количестве 2 упаковок, стоимостью 838 рублей 22 копейки без учета НДС; масло оливковое код товара 1000307748 «Масло оливковое нерафинированное Extra virgin «Filippo Berio» DELICATO ст/б 0.5л», стоимостью 217 рублей 50 копеек без учета НДС за одну бутылку в количестве 4 бутылок, стоимостью 870 рублей без учета НДС; шампунь код товара 81702202 «HESS Шмп МарокканскАргановое масло 400 мл», стоимостью 199 рублей 39 копеек без учета НДС за одну штуку в количестве 2 штук стоимостью 398 рублей 78 копеек без НДС; чай код товара 4607069383998 N060S Чай «Ahmad Tea» «Чайное ассорти» набор, пакетики в индивидуальных конвертах из фольги 15 вкусов 90 пакетиков (летний)», стоимостью 292 рубля 45 копеек без учета НДС за одну упаковку в количестве 1 упаковки; шампунь код товара 1000002352 «CLEAR ШАМПУНЬ ПРОТИВ ПЕРХОТИ ДЛЯ МУЖЧИН ЛЕГЕНДАРНЫЙ ГЛУБОКОЕ ОЧИЩЕНИЕ 400 мл», стоимостью 208 рублей 64 копейки без учета НДС за 1 флакон в количестве 1 флакона; шампунь код товара 81660871 «PANTENE Шамп Густые и крепкие 400 мл», стоимостью 197 рублей 50 копеек без учета НДС за 1 флакон в количестве 1 флакона; шампунь код товара 81660872 «PANTENE ЛегкПитШамп Aqua Light 400 мл», стоимостью 197 рублей 50 копеек без учета НДС за 1 флакон в количестве 1 флакона; влажные салфетки код товара 9531700 105613005 «JOHNSON’S Детские влажные салфетки «Нежная забота» 64 шт.», стоимостью 97 рублей 77 копеек без учета НДС за 1 упаковку в количестве 2 упаковок стоимостью 195 рублей 54 копейки без учета НДС, общей стоимостью 3198 рублей 63 копейки без учета НДС, в пакет находящийся при ней, сложила товар: кофе код товара 1500000116 «Bushido Кофе натур раст. «Ориджинал» 100г ст/бан (Бушидо)», стоимостью 253 рубля 13 копеек без учета НДС за одну штуку в количестве 2 штук стоимостью 506 рублей 26 копеек без учета НДС; подарочную сумку код товара 5485480113 «Сумка пластиковая L», стоимостью 41 рубль 50 копеек без учета НДС за одну штуку в количестве 1 штуки; кофе код товара 3147800001 «CARTE NOIRE кофе натуральный растворимый сублимированный СБ 95 г», стоимостью 165 рублей 36 копеек без учета НДС за одну штуку в количестве 6 штук, стоимостью 992 рубля 16 копеек без учета НДС; кофе код товара 4607031791622 «Кофе D'Arte Original растворимый ст. 100г», стоимостью 158 рублей 35 копеек без учета НДС за одну штуку в количестве 4 штук, стоимостью 633 рубля 40 копеек без учета НДС, шампунь код товара 1000002352 «CLEAR ШАМПУНЬ ПРОТИВ ПЕРХОТИ ДЛЯ МУЖЧИН ЛЕГЕНДАРНЫЙ ГЛУБОКОЕ ОЧИЩЕНИЕ 400 мл», стоимостью 208 рублей 64 копейки без учета НДС за 1 флакон в количестве 5 флаконов, стоимостью 1043 рубля 20 копеек без учета НДС, общей стоимостью 3216 рублей 52 копейки без учета НДС, всего товара на общую сумму 6415 рублей 15 копеек без учета НДС, принадлежащий АО «Тандер», после чего открыто удерживая пакет и покупательскую корзину с находящимся в них имуществом, принадлежащим АО «Тандер», в своих руках, не имея намерения оплачивать указанный товар на кассе, стала перемещаться по торговому залу магазина к выходу, и миновала кассовую зону, не оплатив стоимость похищенного чужого имущества, когда была замечена сотрудником магазина «Магнит» АО «Тандер» ФИО14, которая с целью пресечения ее противоправных действий, проследовав следом за ФИО1, стала делать неоднократные замечания остановиться и вернуть похищенное. Однако, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, осознавая и понимая, что ее действия стали очевидны для сотрудника магазина – ФИО14, и других граждан, действуя умышленно, открыто, вызывающе, цинично, грубо нарушая сложившиеся нормы общественного поведения, в целях личной наживы, незаконно удерживая при себе похищенное, не реагируя на неоднократные и законные требования сотрудника магазина ФИО14 остановиться и вернуть похищенное имущество, незаконно удерживая его в руках, вышла из магазина на улицу, где видя, что сотрудник магазина ФИО14, догоняет ее, перешла на бег, проследовала к припаркованному недалеко от указанного магазина неустановленному в ходе дознания автомобилю, села в него на заднее пассажирское сиденье, имея намерения скрыться с похищенным, удерживая руками покупательскую корзину и пакет с находящимся в них похищенным имуществом, когда к указанному автомобилю подбежала, сотрудник магазина ФИО14, которая с целью пресечения противоправных действий и возможности вернуть похищенное имущество, схватилась руками за покупательскую корзину, в которой находилось указанное выше похищенное имущество, и стала тянуть, забирая указанную покупательскую корзину с похищенным у ФИО1 ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, открыто, вызывающе цинично, преследуя цель скрыться с места совершения преступления с похищенным, перестала удерживать покупательскую корзину с находящимся в ней чужим имуществом, предполагая, что когда сотрудник магазина заберет покупательскую корзину с находящимся в ней имуществом, у нее будет возможность скрыться с похищенным имуществом, находящемся в пакете. Тогда же, ФИО1, не остановившись на достигнутом, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что сотрудник магазина ФИО14, удерживает в руках забранную у нее покупательскую корзину с товаром, в силу чего не имеет возможности, задержать ее, продолжая удерживать при себе пакет с находящимся в нем указанным выше чужим имуществом, принадлежащим АО «Тандер», вышла из салона автомобиля и, с места совершения преступления скрылась, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению, причинив АО Тандер» материальный ущерб на сумму 6415 рублей 15 копеек, без учета НДС. 

Она же, ФИО1 совершила мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах:

Постановлением мирового судьи судебного участка № Советского судебного района 

<

адрес> от 23.02.2020г. ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ к административному наказанию в виде штрафа в размере 3000 рублей, постановление суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. 

ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса об административных правонарушениях РФ, 04.07.2020г. примерно в 13 часов 20 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: г.

<

адрес>ФИО3, 180«А», имея умысел направленный на мелкое хищение чужого имущества, увидела выставленный на стеллажах на продажу товар: вермут - код товара 2137724 «Верм.МАРТИНИ БЬЯНКО сл.бел. 0,5л», стоимостью 287 рублей 10 копеек без учета НДС за одну бутылку, принадлежащий ООО «Агроторг». С целью реализации своего преступного умысла, действуя умышленно, тайно, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного незаконного обогащения путем противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, сознавая преступный характер своих действий, общественную опасность в виде причинения имущественного вреда собственнику, воспользовавшись невнимательностью продавцов и отсутствием посторонних граждан, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, подошла к стеллажу с товаром, взяла в руки товар, а именно: вермут - код товара 2137724 «Верм.МАРТИНИ БЬЯНКО сл.бел. 0,5л», стоимостью 287 рублей 10 копеек без учета НДС за одну бутылку в количестве двух бутылок, на общую сумму 574 рубля 20 копеек без учета НДС, принадлежащий ООО «Агроторг», и сложила его в свою сумку, находящуюся при ней, после чего, перемещаясь по торговому залу магазина, не имея намерения оплачивать указанный товар на кассе, проследовала к выходу из торгового зала, где обошла кассовую зону, не оплатив находящийся при ней товар на кассе, прошла через «вход» в магазин «Пятерочка» ООО «Агроторг», не предусмотренный для выхода из магазина с покупками, откуда вышла на улицу, покинув помещение магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг». Незаконно завладев похищенным, ФИО1 скрылась с места совершения преступления и впоследствии распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 574 рубля 20 копеек, без учета НДС. 

Она же, ФИО1, совершила покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

Постановлением мирового судьи судебного участка № Советского судебного района 

<

адрес> от 23.02.2020г. ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ к административному наказанию в виде штрафа в размере 3000 рублей, постановление суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. 

ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса об административных правонарушениях РФ, 24.07.2020г. примерно в период времени с 19 часов 40 минут до 20 часов 10 минут, более точное время не установлено, находясь в торговом зале магазина «Семья» ИП ФИО15 по адресу: 

<

адрес>., имея умысел направленный на мелкое хищение чужого имущества, увидела выставленный на стеллажах на продажу товар: код товара 169427 «Выпрямитель Velvet VITEK 2311», стоимостью 1629 рублей 90 копеек без учета НДС за одну штуку, принадлежащий ИП ФИО15 С целью реализации своего преступного умысла, направленного на мелкое хищение чужого имущества, ФИО1, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, действуя умышленно, тайно, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного незаконного обогащения путем противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, сознавая преступный характер своих действий, общественную опасность в виде причинения имущественного вреда собственнику, воспользовавшись невнимательностью продавцов и отсутствием посторонних граждан, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, подошла к стеллажу с товаром, взяла в руки товар, а именно: код товара 169427 «Выпрямитель Velvet VITEK 2311», стоимостью 1629 рублей 90 копеек без учета НДС за одну штуку в количестве одной штуки, принадлежащий ИП ФИО15, и сложила его в сумку, находящуюся при ней, после чего, перемещаясь по торговому залу магазина, не имея намерения оплачивать указанный товар на кассе, незаконно завладев похищенным, проследовала к выходу из торгового зала, где миновала кассовую зону, не оплатив находящийся при ней товар на кассе, подошла к выходу из магазина «Семья» ИП ФИО15, намереваясь покинуть помещение магазина. Однако, довести свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества ФИО1 до конца не смогла, по независящим от нее обстоятельствам, так как была задержана сотрудником магазина «Семья» ИП ФИО15 – ФИО16, предварительно закрывшей входную дверь магазина на ключ. При доведении своего преступного умысла, направленного на мелкое хищение чужого имущества до конца, ФИО1, причинила бы магазину «Семья» ИП ФИО15 материальный ущерб на сумму 1629 рублей 90 копеек, без учета НДС. 

Содеянное ФИО1 органами дознания квалифицировано по ч.1 ст.159, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.161, ст.158-1, ч.1 ст.158, ч.3 ст.30, ст.158-1 УК РФ.

Обвиняемая ФИО1 по окончании дознания заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого производства, так как виновной себя в совершении вышеуказанных преступлений признала полностью. В подготовительной части судебного заседания подсудимая ФИО1 поддержала свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого производства, так как вину в предъявленном обвинении признала полностью по всем эпизодам предъявленного обвинения, обстоятельства изложенные в обвинении подтверждает. Ходатайство ей заявлено добровольно, после консультации со своим защитником. Ей разъяснены, и она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Заявленное подсудимой ходатайство было поддержано ее защитником адвокатом Карачанской Ю.Е. 

Потерпевший потерпевший №1 Йошен не возражал рассмотреть уголовное дело в порядке особого производства, просил рассмотреть дело в его отсутствие.

Представитель потерпевшей организации АО «Тандер» представитель потерпевшей организации 2 не возражал рассмотреть уголовное дело в порядке особого производства, просил рассмотреть дело в его отсутствие. 

Представитель потерпевшей организации АО ТЦ «Перекресток» представитель потерпевшей организации 4 не возражал рассмотреть уголовное дело в порядке особого производства, просил рассмотреть дело в его отсутствие. 

Представитель потерпевшей организации ИП ФИО15 представитель потерпевшей организации 5 не возражала рассмотреть уголовное дело в порядке особого производства, просила рассмотреть дело в ее отсутствие. 

Представители потерпевшей организации ООО «Агроторг» представитель потерпевшей организации 3 и представитель потерпевшей организации не возражали рассмотреть уголовное дело в порядке особого производства, просили рассмотреть дело в их отсутствие. 

Государственный обвинитель Вагнер Е.А. не возражала рассмотреть уголовное дело в порядке особого производства. 

Виновность подсудимой ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений подтверждена материалами уголовного дела.

Действиям подсудимой ФИО1 по эпизоду преступления от 30.12.2019г. дана правильная юридическая оценка по ч.1 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана.

Действия ФИО1 по четырем эпизодам преступлений от 27.02.2020г., от 26.05.2020г., от 05.06.2020г. и 13.07.2020г. правильно квалифицированы по ч.1 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Действия ФИО1 по эпизоду от 19.06.2020г. правильно квалифицированы по ч.1 ст.161 УК РФ, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

Действий подсудимой ФИО1 по эпизоду преступления от 04.07.2020г. правильно квалифицированы по ст.158-1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

Действия подсудимой ФИО1 по эпизоду преступления от 24.07.2020г. правильно квалифицированы по ч.3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении наказания подсудимой ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянных преступлений, данные характеризующие личность подсудимой: вину в совершении преступлений признавшей полностью, раскаивающейся в содеянном, обратившейся с чистосердечным признанием, имеющей тяжелые заболевания, в том числе ВИЧ и Гепатит С, что признается судом смягчающими наказание обстоятельствами. 

Наличие у ФИО1 малолетней дочери, суд не признает смягчающим наказание обстоятельством, так как подсудимая ФИО1 решением Промышленного районного суда 

<

адрес> от 18.06.2019г. лишена родительских прав в отношении дочери Елизаветы, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Вместе с тем, суд принимает во внимание то, что подсудимая ФИО1 ранее судима за совершение умышленных преступлений, в том числе средней тяжести к реальному лишению свободы, судимости не сняты и не погашены, и вновь совершила восемь умышленных преступлений, одно из которых относится к категории средней тяжести, в связи с чем, в действиях подсудимой ФИО1, согласно ч.1 ст.18 УК РФ, имеется рецидив преступлений. Наличие рецидива преступлений в действиях ФИО1, в соответствии с ч.1 ст.63 УК РФ, является отягчающим наказание обстоятельством, и в соответствии с ч.2 ст.68 УК РФ, влечет назначение более строгого наказания. 

Учитывая, что вышеуказанные преступления совершены ФИО1 до ее осуждения приговором Кировского районного суда 

<

адрес> от 25.08.2020г. к условной мере наказания, суд полагает указанный приговор исполнять самостоятельно. 

С учетом изложенного, принимая во внимание общественную опасность совершенных ФИО1 восьми умышленных преступлений, учитывая обстоятельства уголовного дела и данные о личности подсудимой ФИО1, которая отрицательно характеризуется участковым уполномоченным полиции по месту жительства, на учетах в НД и ПНД не состоит, учитывая наличие отягчающих и смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает назначить подсудимой ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы. При назначении наказания подсудимой ФИО1 по эпизоду преступления от 24.07.2020г. суд также руководствуется положениями ч.3 ст.66 УК РФ. Оснований для применения положений ст.64, ч.3 ст.68 УК РФ, ст.73 УК РФ либо назначения альтернативных видов наказаний, суд не усматривает по вышеизложенным обстоятельствам. Оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления средней тяжести на менее тяжкое в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд также не усматривает. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.159, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.161, ст.158-1, ч.1 ст.158, ч.3 ст.30, ст.158-1 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч.1 ст.159 УК РФ в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст.158 УК РФ в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы за каждое преступление; 

- по ч.1 ст.161 УК РФ в виде 1 (одного) года 4 (четырех) месяцев лишения свободы;

- по ст.158-1 УК РФ в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, ст.158-1 УК РФ в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы;

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений назначить ФИО1 наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний по данному приговору и приговору Советского районного суда 

<

адрес> от 28.09.2020г. по совокупности преступлений окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения осужденной ФИО1, избранную по данному уголовному делу в виде подписки о невыезде, - изменить на заключение под стражу. 

Срок наказания осужденной ФИО1 исчислять с 08.10.2020г. 

Зачесть в срок отбытия наказания осужденной ФИО1 время содержания ее под стражей с 28.08.2020г. по 07.10.2020г. включительно по приговору Советского районного суда 

<

адрес> от 28.09.2020г. с учетом положений п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ. 

Время содержания осужденной ФИО1 под стражей до вступления настоящего приговора суда в законную силу исчислять с учетом положений п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ. 

Приговор Кировского районного суда 

<

адрес> от 25.08.2020г. исполнять самостоятельно. 

Вещественные доказательства: справку о нанесении ущерба универсаму «Пятерочка» № от ДД.ММ.ГГГГ, акт инвентаризации за ДД.ММ.ГГГГ, копии товарно-транспортной накладной 1722909 от ДД.ММ.ГГГГ, товарно-транспортной накладной АП-1095684 от ДД.ММ.ГГГГ, товарно-транспортной накладной 1719638 от ДД.ММ.ГГГГ, товарно-транспортной накладной 1691014 от ДД.ММ.ГГГГ, шесть дисков с видеозаписями с камер видеонаблюдения – оставить при уголовном деле. 

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд, кроме оснований, предусмотренных п.1 ст.389.15 УПК РФ, в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения ею копии приговора суда. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий (подпись) В.А. Селиверстов 

Копия верна.

Судья В.А. Селиверстов

Секретарь

Подлинный документ подшит в материалах дела 1-466/2020 УИД 63RS0№-12 Промышленного районного суда 

<

адрес>